PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05 / 2005

Revoga em todos os seus termos as Resoluções nº 71/2003, nº 73/2003, 76/2003 e 77/2003, que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova o seguinte Projeto de Resolução da Mesa Diretora:

RESOLUÇÃO

ART. 1º - Fica revogada em todos os seus termos as Resoluções nº 71, de 14 de abril de 2003, Dispondo no âmbito da Câmara Municipal de Bebedouro sobre criação do Fórum Qualidade de Vida para um Envelhecimento Saudável, nº 73, de 05 de maio de 2003, dispondo no âmbito da Câmara Municipal de Bebedouro sobre criação do Fórum "Juventude em Ação, nº 76, de 03 de novembro de 2003, dispondo sobre a implantação do Projeto Câmara na Escola nas unidades da rede de ensino de Bebedouro,e, por conseqüência, a de nº 77/2003,  dispondo sobre alteração nas Resoluções nº 71 e 73/2003.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Resolução, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessário for.

ART. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de fevereiro de 2005.

Celso Teixeira Romero

       Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

         PRESIDENTE

       VICE-PRESIDENTE

Fábio Campanelli                                                     Paulo Visoná

  1º SECRETÁRIO                                                                                 2º SECRETÁRIO
JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como finalidade adequar algumas formalidades existentes no papel, oriundas da vontade focada de um Vereador em determinada época, mas que na prática nunca fora concretizada, muito menos solicitada por cidadão do povo ou da política.

Não pretendemos aqui descaracterizar o mérito de tais proposituras, que, com certeza, contava, em determinada época, com algum propósito mais nobre. Entretanto o que observamos e que muito nos preocupa é o excesso de legislações impraticáveis. Fato este, que até mesmo cobramos do poder executivo.

Quanto à qualidade de vida para envelhecimento saudável e o Jovem em ação, tudo à favor, mas com o nosso, sempre, apoio e participação a partir de ações que podem ser melhor desenvolvidas por unidades bem mais apropriadas e específicas que, felizmente, contamos nos serviços públicos da nossa cidade, como as áreas da saúde e do esporte. Já a Câmara na Escola seria uma ação inversa ao Parlamento Jovem, cujas vantagens são bastante parecidas, observando de que aqui, com a disponibilidade de acesso às informações, temos muito mais recursos para interagir. Uma questão de avaliação objetivos/fins que meçam sua eficiência nas políticas praticadas e, mantê-los, seria apenas uma demonstração de interesse na sua infrutífera preservação ao invés de se apegar em fatos que lhes justifiquem pela eficácia.

Claro que tais ações seriam bem vindas se disponibilizássemos de amplos recursos humanos e financeiros para isso. Entretanto, diante de um corpo efetivo bastante enxuto na Câmara Municipal e das dificuldades financeiras do município, somados ao zelo que devemos dedicar às poucas verbas públicas que nos são direcionadas, vimos por bem revogar o que se é difícil de cumprir e que pouco afeta ou interessa ao cidadão.

Pelo exposto, pedimos o apoio dos nobres colegas na aprovação do presente projeto.

Celso Teixeira Romero

       Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

         PRESIDENTE

       VICE-PRESIDENTE

Fábio Campanelli                                                     Paulo Visoná

  1º SECRETÁRIO                                                                                 2º SECRETÁRIO
Presol01-05

PAGE
“Deus Seja Louvado”